






















FRITIDSFISKE
Fritidsfiske består av sportfiske och husbehovsfiske. Fis­
keriverket har under året arbetat fram en plan för det 
långsiktiga arbetet med dessa frågor. Planen rör främst 
vägar att öka allmänhetens möjligheter till fiske.

D
et är omkring 2,2 miljo­
ner vuxna personer (18- 
74 år) som fritidsfiskar 
varje år vid sammanlagt ca 26 

miljoner tillfallen. Ytterligare 
0,8 miljoner är intresserade men 
fiskar av olika anledning inte. 
Brist på fiskevatten och otill­
fredsställande miljö i och kring 
fiskevattnen utgör de främsta 
hindren, men även brist på fiske­
vatteninformation, avsaknad av 
sällskap, krångliga regler samt 
höga kostnader är bidragande 
orsaker. En viktig arbetsuppgift 
är att med olika metoder forsöka 
minska dessa hinder.

Fler fiskevatten
Information och ekonomiskt stöd 
är de medel som står till förfogan­
de för att stimulera till en ökad 
upplåtelse av fiskevatten, främst 
inom ramen för fiskevårdsområ- 
den (fvo). Ett villkor för att erhålla 
statsbidrag för bildande av fvo är 
att fisket upplåts för allmänheten. 

Under budgetåret 1992/93 förde­
lades sammanlagt drygt 3,6 milj 
kr för kostnader i samband med 
bildandet av 123 fiskevårdsområ- 
den. De anvisade medlen visade 
sig inte räcka till varför ett under­
skott på 1,5 milj kr uppstod. En­
dast de som ansökt om bildande 
av fiskevårdsområde före den 1 
september 1990 har för närvaran­
de möjlighet att erhålla statsbi­
drag. Förutom direkta bidrag till 
bildande av fiskevårdsområden 
har Fiskeriverket beviljat Sveriges 
Fiskevattenägareförbund 164 000 
kr till informationsinsatser för att 
främja bildandet av fiskevårds­
områden.

Förbättrad fiskevård
Fiskeriverket lämnar information 
om och i viss mån ekonomiskt 
stöd till långsiktiga fiskevårdsåt- 
gärder i syfte att förbättra fisket. 
Det har tidigare varit möjligt att ge 
statsbidrag till t ex biotopvård 
och fiskvägar för att främja fritids­
fisket. De enda fiskevårdsmedel, 
som Fiskeriverket för närvarande 
disponerar för fritidsfisket är de 
som utgör delar av kompensatio­
nen för det fria handredskapsfis- 
ket. Under budgetåret 1992/93 
fördelades sammanlagt 585 400 kr 
till fiskevårdsåtgärder och 14 600 
kr till bildande av fiskevårdsom­
råden i dessa områden.

De fiskeavgifter, som vattenex­
ploatörer erlägger för främjande 
av fisket enligt vattenlagens 10 
kap 5 §, s k 10:5 medel, är viktiga 
finansieringskällor för fritidsfis­
kets fiskevårdsprojekt.
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Sveriges Sportfiske- och Fiske- 
vårdsförbund har budgetåret 
1992/93 erhållit 398 000 kr för 
konkreta fiskevårdsåtgärder och 
särskilda informationsaktiviteter 
för en utvecklad fiskevård.

Information om 
fiskemöjligheter
För att kunna öka allmänhetens 
fiske fordras det, förutom att vatt­
nen är upplåtna och att det finns 
fisk i dem, information om var de 
är belägna och vilka fiskeregler 
som gäller. Fiskeriverket har 
under året haft ett inslag i Sveriges 
Televisions program "Anslagstav­
lan" med information om vilka fis­
kemöjligheter som Sverige kan er­
bjuda och vilka regler som gäller 
för fisket. Fiskeriverket försöker 
även medverka till ökad känne­
dom om Sportfiskarnas förteck­
ning "Svenska fiskevatten".
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Utredningar
Fiskevårdsområden
Regeringen har i regleringsbrevet 
för budgetåret 1993/94 uppdragit 
åt Fiskeriverket att redovisa verk­
samheten rörande bildandet av fis­
kevårdsområden och den 1 sep­
tember 1993 lämna förslag till åt­
gärder som syftar till att avsluta 
verksamheten under treårsperio­
den (1993/94-1995/96). Utred­
ningsarbetet utfördes under som­
maren 1993.

Fiskeriverket har i en särskild rap­
port den 21 mars 1992 beskrivit de 
resultat som uppnåtts genom bil­
dandet av fiskevårdsområden. 
Skälen för att bilda fiskevårdsom­
råden är dels att öka tillgången på 
vatten för allmänhetens fiske, dels 
att skapa en organisatorisk struk­
tur som möjliggör en effektiv fis­
kevård. I båda dessa avseende har 
målet för bildandet av fiskevårds­
områden uppnåtts.

Vid en av Fiskeriverket under 
sommaren 1993 genomförd enkät 
hos länsstyrelserna har framkom­
mit att det pågår arbete med bil­
dande av 352 områden, där ansö­
kan inkommit till länsstyrelsen 
före den 1 september 1990. Läns­
styrelserna har beräknat den totala 
kostnaden för bildandet av dessa 
områden till 24,6 milj kr, varav 13,5 
milj kr utgör statsbidragsdel enligt 
den bidragspraxis som hittills 
tillämpats.

Vänern
Fiskeriverket har på Regeringens 
uppdrag påbörjat en utredning 
om förutsättningarna för införan­
de av en särskild fiskevårdsavgift 
i Vänern. Avgiften skall finansiera 
statens andel i Laxfond Vänern.
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O

FISKEVÅRD

En av Fiskeriverkets viktigaste arbetsuppgifter är att verka för att fiskbestånden i våra vatten 
vårdas och nyttjas på bästa sätt. Begreppet fiskevård omfattar åtgärder av många olika slag. 
Det gemensamma syftet är att bevara, förbättra eller underlätta fisket.

M
an brukar skilja på tre 
huvudtyper av fiske­
vård, nämligen åtgär­
der for att bevara en lämplig mil­

jö för fisken, fiskereglerande åt­
gärder och direkta åtgärder i fis­
kevattnen. De fiskereglerande 
åtgärderna, som kan vara be­
stämmelser om högsta tillåtna 
fångstmängd, förbud mot att 
använda vissa redskap samt fö­
reskrifter om minimimått, fred­
ningstider och fredningsområ­
den, syftar till att begränsa själ­
va fisket. De direkta fiskevår­
dande åtgärderna, såsom fiskut­
sättningar, biotopvård och byg­
gande av fiskvägar, har som syf­
te att förbättra avkastningen av 
önskvärda arter och underlätta 
fisket.

Försurning och kalkning 
Kalkning av sjöar och vattendrag 
är en av de viktigaste fiske- 
vårdsåtgärderna i försurade och 
försurningskänsliga vatten. Av 
Sveriges ca 85 000 sjöar är 21 700 
sura eller försurade. Hittills har ca 
6 000 av dessa samt hundratalet 
vattendrag kalkats med statligt 
stöd. Fiskeriverket hade ansvaret 
för verksamheten fram till 1982, 
varefter Naturvårdsverket varit 
huvudansvarig. Totalkostnaden 
för sjö- och vattendragskalkning- 
en under perioden 1976 - 1990 
uppgår till drygt 1 000 milj kr. Vat­
tenkvaliteten har förbättrats eller 
återställts på ca 86 % (2 700 km2) 
av den kalkade och kalkningspå- 
verkade sjöarealen (1990).

Fiskeriverket deltar i den centrala 
planeringen och effektuppfölj­
ningen av kalkningsverksamhe- 
ten. Verket medverkar bl a vid 
granskning av länsstyrelsernas 

anslagsäskanden och vid utarbe­
tande av förslag till regeringen om 
fördelning av kalkningsanslaget. 
Fr o m budgetåret 1991/92 är det 
tidigare statsbidraget till biolo­
giskt återställningsarbete integre­
rat med det allmänna kalknings- 
bidraget, vilket gör att Fiskeriver­
kets medverkan är särskilt viktig. 
Inom ramen för den integrerade 
kalkningseffektuppföljningen 
(IKEU) svarar Sötvattenslaborato- 
riet för uppföljningen av kalk­
ningseffekter på fisk. (Se vidare 
under rubriken undersöknings­
verksamhet).

Fiskeriverket ansvarade under 
perioden 1985/86 - 1990/91 för 
statsbidraget till biologiskt åter­
ställningsarbete i kalkade vatten. 
Av de ca 16 milj kr som totalt be­
viljats i statsbidrag, utbetalades ca 
1,3 milj kr under budgetåret 
1992/93. Efter verksamhetens 
upphörande återstår ca 2,3 milj kr 
i oförbrukade medel.

Under budgetåret inledde Natur­
vårdsverket arbetet med en veten­
skaplig rapport om effekter och 
erfarenheter av den svenska kalk- 
ningsverksamheten. Rapporten, 
som omfattar såväl biologiska och 
kemiska som tekniska och ekono­
miska aspekter på kalkningsverk- 
samheten, beräknas vara klar 
under 1993. Fiskeriverket med­
verkar på uppdragsbasis i arbetet.

Särskild utsättning av fisk 
Fiskeriverket disponerade bud­
getåret 9,2 milj kr ur fiskprisregle- 
ringskassan för utplantering med 
syfte att gynna yrkesfisket. Efter 
samråd med Sveriges Fiskares 
Riksförbund har pengarna förde­
lats på följande sätt:

• Ost/sydkusten (ål) 1,3 milj kr
• Sydkusten (öring) 0,1 mill kr
• Insjöar (ål, laxfisk) 5,8 milj kr 
• Östersjön (torsk) 2,0 milj kr

Enligt överenskommelse mellan 
EG och Sverige skall EG bekosta 
utplantering av lax som motsva­
rar dess erhållna laxkvot i den 
svenska fiskezonen i Östersjön. 
Medlen för 1993 uppgår till 9 milj 
kr och har bekostat utsättningar 
av lax i vatten från Torneälven i 
norr till Mörrumsån i söder.

Fisksjukdomar
Fisksjukdomsläget är fortfarande 
dåligt och flera nya utbrott av 
smittsamma fisksjukdomar har 
rapporterats från odlingar över 
hela landet. Särskilda sanerings­
planer har genomförts för flera 
odlingar. Fiskhälsan AB är huvud­
man för den organiserade hälso­
kontrollen av odlad fisk i Sverige. 
Bolaget ägs till lika delar av Vat­
tenbrukarnas Riksförbund (VRF) 
och Laxforskningsinstitutet (LFI). 
Fiskeriverket är representerat i 
styrelsen. Huvuduppgiften är fö­
rebyggande hälsovård, men även 
akutsjukvård ägnas betydande 
resurser. Myndighetsansvaret för 
smittskyddsarbetet och bekämp­
ningen av sjukdomar ligger hos 
Statens Jordbruksverk och Fiske­
riverket med Statens Veterinärme­
dicinska Anstalt (SVA) som exper­
torgan. Fiskhälsan medverkar i att 
bekämpa sjukdomar, bl a genom 
att upprätta saneringsplaner för 
drabbade odlingar.
En starkt nedsatt reproduktions­
förmåga hos lax (M74) under 1992 
och 1993, som sannolikt är miljö- 
betingat, inger steor oro för i första 
hand den vilda laxen.
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Kräftpest
Under tiden augusti 1992 - juli 
1993 rapporterades 10 nya kräft- 
pestutbrott från 10 län. Liksom se­
nare år är de nya pestutbrotten av 
ringa omfattning. Det beror tyvärr 
inte på att kräftpestsituationen i 
landet förbättrats utan på att vi för 
varje år får allt färre och till ut­
bredningen mindre flodkräftbe- 
stånd som kan drabbas av pest.

Några av de restriktioner som ut­
färdades under sista halvåret 1992 
på grund av pestutbrott kunde hä­
vas under våren och sommaren 
1993. Det innebär att vi för närva­
rande har restriktioner i 8 län me­
dan 16 är pestfria.

1991 fick Fiskeriverket regering­
ens uppdrag att utreda möjlighe­
terna att öka flodkräftbeståndet i 
svenska vatten. Fiskeriverket läm­
nade en första redovisning i sep­
tember 1993. Som underlag för 
rapporten inhämtades uppgifter 
från länsstyrelserna om uppskat­
tade fångster av flod- och signal­
kräftor. Enligt erhållna uppgifter 
ärde årliga fångsterna för närva­
rande i storleksordningen 46-58 
ton för flodkräfta och 250-280 ton 
för signalkräfta.

Enligt gjorda uppskattningar var 
fångsten av flodkräfta ca 1.000 ton 
1907, då kräftpesten kom till Sve­
rige. På grund av huvudsakligen 
kräftpestens härjningar har vi så­
ledes fått vidkännas ett 95 %-igt 
fångstbortfall för flodkräftans del 
sedan 1907.

Särskilda 
fiskevårdsåtgärder
Redan i samband med laxutred­
ningen 1984 ansågs en viktig åt­
gärd för laxfiskevården vara inlö­
sen av fasta fisken i naturälvarnas 
mynningsområden. I Torne älvs 
mynningsområde utkristallisera­
de sig rätt snart en grupp fisken 
som särskilt viktiga.

Under året har avtal slutförts om 
inlösen av ett 50-tal fisken (fisk- 
hus). Sex yrkesfiskare berörs. För­
handlingar har också slutförts om 
inlösen av fiskerätten där fisket 
bedrivs. Avtal har tecknats med 
Vuono skifteslag, Haparanda bys 
skifteslag och Haparanda kom­
mun. Inlösen avser all framtid och 
kostnaden uppgår till drygt 5 milj 
kr.

Miljö- och vatten- 
målsärenden
I fråga om en bro över Öresund 
har Fiskeriverket i yttrande till 
Miljö- och naturresursdeparte­
mentet avstyrkt byggandet av en 
sådan med hänsyn till den osäker­
het som råder om vilka effekter på 
miljön som bron medför. Verket 
har även i vattenmålsärendet av­
styrkt byggandet av bron.

I yttrande till Kommunikations­
departementet har synpunkter gi­
vits på utredningen Färjor och 
Farleder. Bl a avstyrker verket att 
Rödkobbsleden i Stckholms skär­
gård öppnas.

I yttrande till Miljö- och naturre­
sursdepartementet har verket 
också givit synpunkter på en de­
partementspromemoria rörande 
konventionen om biologisk 
mångfald. I samverkan med Na­
turvårdsverket, Jordbruksverket 
och Skogsstyrelsen genomförs en 
landsstudie om biologisk mång­
fald.
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INTERNATIONELLA FÖRHANDLINGAR

F
örhandlingar har under 
året genomförts med de 
länder i vilkas fiskevatten 
Sverige bedriver fiske.

Totalt sett har den mest kännbara 
reduktionen utgjorts av de mins­
kade fiskemöjligheterna efter 
torsk i Östersjön. De totalt till­
gängliga kvoterna av torsk inom 
samtliga fiskeområden, som för 
svenska fiskare under 1991 upp­
gick till ca 45.000 ton, minskade 
med drygt 16.000 ton till ca 29.000 
ton under 1992 och reducerades 
ytterligare till ca 14 000 ton under 
1993.
Fiskerikommissionen för Öster­
sjön har nu tre år i rad lyckats nå 
enighet om TAC:er (totalt tillåtna 
fångstuttag) för samtliga ekono­
miskt viktiga arter, dvs sill, skarp­
sill, torsk och lax. TAC:n för sill 
och skarpsill ökade medan den 
minskade för torsk från 100.000 
ton till 40.000 ton.

Situationen för den naturligt re­
producerade laxen i Östersjön in­
ger fortfarande bekymmer. De för 
år 1991, 1992 och 1993 år överens­
komna TAC:erna borde dock för­
bättra situationen.

Förändringarna i Östersjön, där 
Sverige för andra året i rad för­
handlat med de nybildade baltis­
ka staterna och Ryska Federatio­
nen, har resulterat i ett stabilt och 
mycket värdefullt fiskeutbyte. För 
1993 lyckades Sverige nå överens­
kommelse av fiskeutbyte med 
samtliga parter utom Litauen.
Det 1992 avbrutna utbytet med 
Polen återupprättades 1993 med 
ett avtal som innebar fiskerättig­
heter för svenska fiskare av sill, 
skarpsill och lax i polsk zon.

I Nordsjön har dock de svenska 
fiskkvoterna under 1993 i stort sett 
förblivit oförändrade.

Licensieringen av det utländska 
fisket i svensk zon liksom det 
svenska fisket i utländsk zon har i 
stort sett fortsatt som tidigare.

Förhandlingar om 
EG-medlemsskap
De under våren 1993 påbörjade 
förhandlingarna om svenskt med­
lemsskap i EG har starkt präglat 
Fiskeriverkets verksamhet under 
budgetåret 1992/93 och särskilt 
mot slutet av denna period. Fisket 
spelar en stor roll under medlem- 
skapsförhandlingama, bl a med 
tanke på att den svenska fiskeri­
politiken helt skall integreras i 
EG:s gemensamma fiskeripolitik 
(CFP). Vid förhandlingarnas offi­
ciella inledning förklarades att 
Sverige med några få tekniska för­
ändringar siktar till en fullständig 
integrering i EG:s gemensamma 
fiskeripolitik.

Fiskeriverket har aktivt medver­
kat i den mycket omfattande ge­
nomgång och probleminvente­
ring vad gäller CFP:s regelverk 
som under våren ägt rum tillsam­
mans med bl a EG-kommissionen. 
Vidare utarbetades och överläm­
nades till EG i juni de svenska för- 
handlingspositionerna (utom vis­
sa struktur- och regionalpolitiska 
frågor) på fiskets område.

Bland viktiga förhandlingsfrågor 
kan nämnas Sveriges begäran att 
få fasta andelar (den s k relativa 
stabiliteten) av EG:s fiskerättighe­
ter i omgivande hav (Nordsjön, 
Skagerrak/Kattegatt och Öster­
sjön), att få fortsätta det allt vikti­
gare fisket efter sill för foderända­
mål samt att EG avskaffar samtli­
ga tullar för svensk export av fisk 
och fiskprodukter från första da­
gen av Sveriges medlemskap i EG.
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UNDERSÖKNING OCH UTVECKLING

Fiskeriverkets egen undersökningsverksamhet samt stöd till extern sådan och till 
utvecklingsarbete ger underlag för arbetet med att förbättra fiskevården och effektivi­
sera fisket (inom ramen för en god fiskevård).

S
ituationen för flera av 
fiskbestånden i hav, vid 
kuster och i de stora sjöar­
na kräver fortsatt stora insatser 

för övervakning och prog­
nosverksamhet. Uppskattning­
ar av rekrytering och bestånds- 
storlek hos kustbestånden har 
påbörjats. Ett mycket stort pro­
blem med kraftigt ökad dödlig­
het hos laxungar av Öster- 
sjöstam, genom en reproduk­
tionsstörning kallad M74, har 
uppträtt under 1992 och 1993 i 
laxodlingar. Undersökningar i 
älvar med vilda laxbestånd har 
visat på hög dödlighet även där. 
Detta kommer att kräva stora 
forskningsinsatser. Det behövs 
extraordinära åtgärder för att 
fortsatt klara såväl odlade som 
vilda bestånd genom att i odling 
hålla särskilda avelsstammar. 
Ett samarbete har etablerats 
med Statens naturvårdsverk, 
Skogs- och jordbrukets forsk­
ningsråd och Världsnaturfonden 
för att finansiera och organisera 
forskning kring M74- problema­
tiken.
Undersökningsverksamheten 
sker i ett nära samarbete med in­
ternationella organ och institutio­
ner i andra länder. Särskilt kan 
nämnas att projektsamarbetet 
med länder inom EG har påbör­
jats. Det nordiska samarbetet både 
inom ramen för Nordiska minis­
terrådet och via enskilda laborato­
rier är fortsatt på en hög nivå.

Stöd till 
extern verksamhet
Fiskeriverkets stöd till extern ut­
vecklings- och undersöknings­
verksamhet uppgick 1992/93 till 
3,2 milj kr. Inom teknikutveckling 

fick 7 projekt 1,5 milj kr och inom 
det fiskeribiologiska området 11 
projekt 1,7 milj kr. Som exempel 
på projekt som fått stöd kan näm­
nas Rekryteringsproblematiken 
för torsk i Östersjön, Kvantifiering 
av pelagisk fisk vid kusten, Försök 
med odling av harr, Produktut­
veckling av sill, Utveckling av sor­
teringspanel i trålar, Försök med 
bullerbekämpning i fiskefartyg. 
Medel finns bara för att ge stöd till 
ca en tredjedel av inkomna ansök­
ningar.

Sötvattenslaboratoriet
Laboratoriets forsknings- och un­
dersökningsverksamhet har 
under året organiserats om och 
sammanförts i fem projektområ­
den. Som chef för laboratoriet har 
fil dr Stellan Hamrin tillträtt. En 
filial för undersökningar i de stora 
sjöarna har etablerats i Örebro.

Sjölevande fisk- och kräftpopula- 
tioners struktur och dynamik 
Området omfattar ett flertal pro­
jekt inom miljö- och resursöver­
vakning, samhällsstudier, effekt­
studier och mekanismstudier. 
Inom det förstnämnda området 
har fokusering skett på deltagan­
de i det kommande miljöövervak­
ningsprogrammet för sötvatten. I 
samband därmed har ett sjöprov- 
fiskeregister inrättats där data 
från laboratoriets egna provfisken 
och externa provfisken lagras. 
Den nya databasen bildar grun­
den för nationellt täckande analy­
ser av sjölevande fisk. En uppda­
tering har också skett av databas­
erna beträffande flod- och signal­
kräftans utbredning liksom över 
kräftpestens spridning.

Arbetet med försurningens och 
kalkningens effekter har även det­
ta år präglats av synteser av tidi­
gare undersökningar. En utvärde­
ring av den integrerade uppfölj­
ningen av kalkningseffekter har 
gjorts. För att utveckla undersök­
ningsmetodiken i sötvatten har 
jämförande studier av ekoräkning 
samt fiske med översiktsnät och 
trålning utförts i mindre sjöar.

Forskningen om inomartsinterak- 
tioner hos kräftor erhöll förnyade 
medel för tre år från SJFR. Resultat 
redovisades bl a vid det 8:de inter­
nationella kräftmötet i Reading, 
England. Även kräftodlingspro- 
jektet i Norrland fick förnyade 
medel för en treårsperiod. Labora­
toriet har varit värd för ett nor­
diskt symposium i Älvkarleby rö­
rande kräftors ekologi med delta­
gare från åtta länder. Studiet av 
habitatsselektion hos siklöja, ab­
borre och mört har också fått me­
del från SJFR under tre år.

Arbetet inom projektområdet har 
resulterat i ett 10-tal nationella 
publikationer och fem internatio­
nella arbeten.

Dynamik och struktur hos 
fiskbestånd i de stora sjöarna 
Den övergripande frågeställning­
en för projektet är att studera den 
totala miljöbelastningens effekter 
på i första hand det pelagiska fisk- 
samhället i de fem största sjöarna. 
Dessutom inkluderas effekterna 
av utsättningar av laxfisk liksom 
ålens betydelse som kräftpreda- 
tor.
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Hydroakustiska undersökningar 
av det pelagiska fisksamhället har 
utförts i Vättern, Mälaren och 
Storsjön. I Mälaren har siklöjbe- 
ständet minskat till en bråkdel av 
tidigare värden. Detta har drabbat 
yrkesfisket i sjön mycket hårt och 
kommer sannolikt att påverka 
sjöns ekosystem som helhet. Stu­
dier har inletts för att utröna orsa­
kerna.

Märkningsförsök med gös i Hjäl­
maren har visat att fisket är myck­
et intensivt och att överlevnaden 
hos återutsatt smågös är hög. Det 
kommersiella kräftfisket på loka­
ler som besattes med signalkräfta 
för omkring 15 år sedan är nu be­
tydande på vissa håll i sjön. Möj­
ligheterna att på sikt uppnå en av­
kastning på 7 kg/ha bedöms som 
goda.

Utvärderingen av ålinsättningar i 
olika sjötyper har nu gått in i den 
fas då de kommersiella återfångs- 
terna börjat bli betydande. Resul­
taten har bl a publicerats i form av 
en ekonomisk utvärdering av in­
sättningar med glas- respektive 
sättål. Kontrollen av spridningen 
av parasiten Anguillicola fortsät­
ter med fynd på nya lokaler i Hjä- 
maren och på ostkusten.

Fisksamhällen
i högproduktiva sjöar
Projektet har som målsättning att 
beskriva struktur och funktion 
hos fisksamhället i främst grunda, 
näringsrika sjöar och att utreda 
fisksamhällets betydelse för sjöe­
kosystemets funktion samt att 
skapa möjligheter att restaurera 
fiskbestånd och ekosystem i dessa 
sjöar.

I Ringsjön pågår ett flerårigt pro­
jekt där utfiskningen avslutats 
under hösten 1992 efter att om­
kring 500 ton mört och braxen av­
lägsnats (125 kg/ha). I den största 
av sjöns tre bassänger, Ö Ringsjön, 
är fiskbeståndet reducerat med 80 
% och domineras nu av storvuxen 
abborre, gös och en rimlig mängd 
storvuxen mört och braxen. 
Siktdjupet har ökat till omkring 2 
m i genomsnitt, men vissa pro­

blem med blågrönalggrumling 
kvarstår under sensommaren.
I Finjasjön pågår intensiv utfisk- 
ning med två helt nykonstruerade 
trålare. Fångsten under året har 
varit omkring 200 ton fisk (200 
kg/ha) vilket motsvarar omkring 
30 % av fiskbeståndet. Fisket fort­
sätter. Inga effekter på ekosyste­
met har hittills noterats. Fiskbe­
ståndet uppgår fortfarande till 
omkring 400 kg/ha.

Inom projektområdet har två 
svenska och tre internationella 
skrifter publicerats.

Nordliga laxfiskar
I studier av sjölevande laxfiskars 
biologi inom projektet "Nordliga 
laxfiskar" utnyttjas den arktiska 
rödingen som modellfisk och in­
dikator för långsiktig uppföljning 
av miljöförändringar. Studierna 
baseras på jämförelse av "naturli­
ga" rödingpopulationer. Mönstret 
av inom- och mellanartspopula- 
tioner ger kunskap för nyttjande 
och vård men också för bevarande

O

av den genetiska mångfalden hos 
känsliga laxfiskar.

Problemområdet har under året 
utvidgats med undersökningar 
vad gäller näringsdjur i reglerade 
rödingsjöar och fiskevården i des­
sa sjöar. En ny forskare har an­
ställts i projektet.

Biologiska och fysikaliska fakto­
rers inverkan på strömlevande fisk 
Projektet avser att klarlägga hur 
biologiska och fysikaliska faktorer 

påverkar fiskbeståndens täthet 
och populationsdynamik. Arbetet 
har bedrivits på Gotland och i det 
strömvattenekologiska laborato­
riet i Älvkarleby.

Studier av öringens lekbeteende 
har utförts och visar att de lek- 
mogna honorna uppvaktas av do­
minanta hannar med välutveckla­
de sekundära könskaraktärer. Pre­
liminära resultat visar att vilda in­
divider har mer välutvecklade 
könskaraktärer än odlade.

Data på avelsfisk insamlad under 
perioden 1967-1989 visar att både 
lax och öring i Dalälven har blivit 
större och producerar rom med 
större relativ storlek. Öringen 
ovulerar nu senare under året och 
både lax- och öringsmolt har ökat 
i storlek.

Flera studier har utförts beträffan­
de utsättning av olika öringpopu- 
lationer i rinnande vatten och en 
omfattande litteraturgenomgång 
har sammanställts. I Låktabäcken 
har lyckade resultat erhållits be­
träffande etablering av sjövand- 
rande öring i ett rinnande vatten 
med tidigare enbart stationär 
öring. Metoden visar på en möjlig­
het att restaurera öringfisket i reg­
lerade älvmagasin.

I laboratoriets nationella elfiskere­
gister finns nu mer än 2000 lokaler 
registrerade. Analys av materialet 
visar att fyra fisksamhällen domi­
nerar i rinnande vatten. I första 
hand styrs dessa samhällen av fy­
sikaliska faktorer. Predation har 
stor betydelse för förekomsten av 
vissa laxfiskar, medan konkurrens 
främst leder till val av olika loka­
ler.

Under budgetåret har 10 interna­
tionella och sju svenska artiklar 
publicerats.

Biståndsarbete
Studier har bedrivits beträffande 
ål och kräftor på Sri Lanka och 
beträffande miljökonsekvenser av 
ett vattenkraftverk i Jehlumfloden 
i Kashmir.
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Försöksstationen 
Kälarne
Den odlingsrelaterade delen av 
projektområdet "Nordliga laxfis­
kar" har bedrivits i Kälarne. Arbe­
tet med att upprätta avelsplaner 
med syfte att minimera förlusten 
av genetisk variation har fortsatt 
liksom den genetiska karteringen 
av i första hand blivande avelsbe- 
sättningar med hjälp av elektrofo­
res. Bevarandearbetet med Gull- 
spånslax och -öring är långsiktigt. 
Inkorsning av vildfångade indivi­
der av Gullspångsöring i odlings- 
linjen har varit framgångsrik och 
en ny blivande avelsbesättning 
grundad på avkomma från dessa 
korsningar är under uppfödning.

I en nyanlagd halvnaturlig ström- 
sträcka i anslutning till odlingen 
har undersökningar gjorts kring 
vandringsbeteendet hos upp­
ströms- och nedströmslekande 
öringstammar.

Avrapportering har skett av för­
sök med utsättning av öringungar 
av olika ålder och stam i små vat­
tendrag. Utsättningsförsöken 
koncentreras nu till yngel.

I samarbete med Lantbruksuni­
versitetets vattenbruksinstitution 
görs försök att restaurera 
avelsprojektet på regnbåge av sk 
Gloria-stam, efter det att projektet 
1991 drabbades av BKD. Arbetet 
bygger på att utnyttja den teknik 
som nu finns vid Kälarneanlägg- 
ningen att djupfrysa mjölke och ta 
fram en fjärde generation i Glo­
riaprojektet. Anläggningen friför- 
klarades hösten 1992 från BKD- 
smitta.

Ett undersökningsprogram för att 
kartlägga fosforbelastningen från 
anläggningen på odlingens recipi­
ent, Ansjöån, har genomförts 
under året.

Försöksstationen 
Älvkarleby
FoU-verksamheten är koncentre­
rad kring strömvattenfrågor, hav­
söring, metodik för fiskevård och 
teknik för odling. Älvkarleby är 
genom det nya strömvattenekolo- 
giska laboratoriet en viktig bas för 
Fiskeriverkets FoU-verksamhet i 
rinnande vatten. Följande huvud­
projekt har pågått under budget­
året: Effekt av domesticering på 
öringens livsmönster, Luktmedie­
rad syskonigenkänning hos öring, 
Populationsregiering hos havsö­
ring i små bäckar.

Utredning har igångsatts för att se 
på möjligheterna att använda den 
sk Kungsådran för försök i natur­
lig miljö genom bl a kontroll i en 
smoltfälla samt förbättrade repo- 
duktionsförhållanden.

Fiskeriförsöksstationen i Älvkar­
leby har även ansvaret för laxfis­
kevården i Dalälven. I driftodling­
en har producerats 100.000 smolt 
av lax och havsöring till ett värde 
av cirka 2 milj kr, som satts ut i 
Dalälven 1993. Genom ett mång­
årigt fiskevårdsarbete har Daläl­
ven i dag ett mycket gott bestånd 
av lax och havsöring. Vid Försöks­
stationens centralfiske fångas 4-5 
ton lax och havsöring. Sportfisket 
i Dalälven har under senare år le­
gat kring 12 ton/år. Den goda fis­
kesituationen kan komma att för­
ändras genom den mycket förhöj­
da dödlighet hos nykläckt yngel 
som uppträtt våren 1992 och 1993. 
Sjukdomen går under beteckning­

en M74 och kan ha koppling till 
miljösituationen i södra Öster­
sjön. Omfattande undersökningar 
har påbörjats och Försöksstatio­
nen deltar genom provtagning 
och genomgång av historiskt ma­
terial. Som säkerhetsåtgärd har en 
avelsodling av lax i nätkassar star­
tats vid Forsmark. Vid sjukdoms- 
kontroll framkom också ett par 
positiva fall av IPN på avelslax 
hösten 1992. Efter destruktion av 
smittade besättningar och genom­
gång av alla övriga friskförklara- 
des anläggningen.

I odlingen har ytterligare investe­
ringar gjorts i tråghallarna bl a har 
utfodringssystemet datoriserats 
och nya foderautomater anskaf­
fats.

Informationsverksamheten vid 
de publika avdelningarna drog 
1992 drygt 12 000 besökare. Störst 
intresse tilldrog sig akvariean- 
läggningen, de skyddsvärda fis­
karna samt centralfisket med 
fångst av uppvandrande avels­
fisk.
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Kustlaboratoriet
Vid laboratoriet som 1991 överför­
des från Statens naturvårdsverk, 
har påbörjats en uppbyggnad av 
en verksamhet riktad mot kustfis­
kets förutsättningar och problem 
vid sidan av det redan pågående 
miljöinriktade arbetet.

Beståndsuppskattningar 
och prognoser
Att bedöma tillgången på de vik­
tigaste kustfiskarterna är labora­
toriets främsta uppgift. Möjlighe­
terna att utöka fisket på siklöja, 
sik, gös, abborre, gädda och platt- 
fiskar utreds. De flesta bestånd 
styrs av årsynglens överlevnad. 
Att klarlägga vad som påverkar 
rekryteringen är därför en viktig 
del av laboratoriets forskning. Re­
sultaten används som underlag 
för prognoser över hur fisktill- 
gångama varierar. Fältarbete och 
databearbetning i ett övervak­
nings- och prognosprogram för 
abborre har genomförts under 
året. Prognoser publiceras årligen. 
Ett liknande system, baserat på re- 
kryteringsmodeller, togs fram för 
kustlekande sik och gös, medan 
arbete med vandringssik och gäd­
da inleddes. Arbetet sker i samar­
bete med Vilt- och Fiskeriforsk- 
ningsinstitutet i Finland. Forsk­
ning kring ålfiskets förutsättning­
ar, med inriktning mot reproduk­
tionsstrategi och rekrytering till 
olika vattenområden utökades. 
Tyngdpunkten förskjuts här mot 
västkusten, som kan ses som ett 
rekryteringsområde även för Ös- 
tersjöålen.

Kustfiskeprojektet
Fisk och fiske i Bottniska viken, 
med ett särskilt delprojekt om om­
rådets sikar, har utretts inom 
Kustfiskeprojektet i samarbete 
med utredningskontoren i Luleå 
och Härnösand, Livsmedelsver­
ket samt Vilt- och Fiskeriforsk- 
ningsinstitutet. Under året slut­
fördes fältinsamlingar och mate­
rialbearbetning. De olika arternas 
rekrytering, utbredning och täthet 
samt förekomst av miljögifter i 
konsumtionsfisk klarlades. Fisket 

har belysts genom enkäter, vilka 
visat att en överraskande stor del 
av fångsten tas vid fritidsfiske.

Miljöövervakning
Laboratoriets övervakning av 
kustfisk har relevans i miljösam­
manhang. Efter att under 1992/93 
ha deltagit i Naturvårdsverkets 
planering av nationell miljööver­
vakning driver laboratoriet nu år­
liga provfisken mm i kustreferens- 
områden. En utveckling av refe- 
rensområdessystemet till Finland 
och Estland pågår på medel från 
Nordiska ministerrådet. Med stöd 
av BITS har laboratoriet utbildat 
baltiska forskare och administra­
törer i monitoringstrategi och fis­
keribiologisk metodik. Projektet 
syftar till en långsiktig etablering 
av gemensamma rutiner för över­
vakning av fiskbestånd i svenska 
och baltiska kustområden. Labo­
ratoriet ansvarar för den biologis­
ka övervakningen av kärnkraftve­
kens kylvattenutsläpp och ge­
nomför årliga undersökningar av 
främst fisk och bottenfauna. Pro­
grammen drivs från fältstationer 
vid de fyra verken. Laboratoriet 
har också deltagit i forskning och 
kontroll vid skogsindustrin och 
har under året biträtt Naturvårds­
verket vid koncessionsärenden 
och framtagande av råd för recipi- 
entkontroll.

Publikationer
För att snabbt kunna presentera 
resultat startades 1992 serien 
Kustrapport. Fram till 30 juni 1993 
har 13 rapporter publicerats. 
Bland laboratoriets övriga publi­
kationer under 1992/93 kan näm­
nas två rapporter som tryckts i in­
ternationella tidskrifter samt yt­
terligare sju som sänts för gransk­
ning.

Utredningskontoret 
Luleå
Den löpande monitoringen avse­
ende naturlaxbestånden i älvarna 
i Bottenviken har fortsatt. Under­
sökningarna visade på en svag 
årsklass av laxungar detta år och 
en indikation på att samma död­

lighet som drabbat odlingarna ge­
nom M74 kan förekomma hos na­
turlaxen.

Inventeringarna i det femåriga fis­
keprojektet i Arjeplogsområdet 
fortgår för att ge underlag för åt­
gärder för förbättrade fiskbestånd 
i området. Inom Kalixälvsprojek- 
tet pågår likaledes arbetet med att 
bygga upp lax- och havsöringbe­
stånden i älven.

I vattenmålet om minimitappning 
i Teusadalen i Stora Lule älvs vat­
tensystem har ett tioårigt utred­
ningsarbete avslutats med yttran­
de till vattendomstolen. Till Kon­
cessionsnämnden har utlåtande 
avgetts av ett femårigt utred­
ningsarbete angående effekter på 
fiskbestånd och fiske av SSAB:s 
koksverk i Lulå.

Utredningskontoret 
Härnösand
I samarbete med Vattenbruksin- 
stitutionen vid Lantbruksuniver­
sitetet och Dalälvens vattenregle- 
ringsföretag pågår ett projekt med 
odling och utsättning av harr av 
högre ålder än ensomriga som nu 
är allenarådande. Det har hittills 
varit problematiskt att odla större 
harr.

En studie med hjälp av radiotele­
metri av laxens och havsöringens 
vandringar i anslutning till avels- 
fiskanordningar i Ljungan och In­
dalsälven har slutförts.

Utredningskontoret 
Jönköping
Kontoret har under året varit en­
gagerat i den nya Laxstationen vid 
Gullspångälvens mynning, som 
blev klar under sensommaren 
1992. Vid stationen skall via en 
spärranordning och en laxtrappa 
odlad lax skiljas från vild. Den se­
nare slussas vidare till lekplatser­
na i älven. Stationen skall i framti­
den även användas för insamling 
av avelsfisk för att säkra Gull- 
spångslaxen och -öringen.
Utredningskontoret svarar för sta­
tionens drift.
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Inom uppdragsverksamheten har 
förundersökningar vad gäller den 
planerade Öresundsbron haft en 
framträdande roll. Uppdrag har 
också erhållits från danska myn­
digheter vad gäller förhållanden 
på dansk sida. Andra mer omfat­
tande uppdrag har gällt effek­
tuppföljning av kalkningsverk- 
samheten samt medverkan i vissa 
kustkontrollprogram. Ett 40-tal 
projekt pågick eller avslutades 
under året.

I fråga om vattenmål har målet om 
Torsebro kraftstation i Helgeån 
och korttidsreglering av Knipån 
som rinner till Vättern avslutats. 
Totalt har drygt 200 mindre vat­
tenmål handlagts under budget­
året. Ett tiotal nya uppdrag röran­
de omprövning av vattenmål har 
lämnats till kontoret av Kammar­
kollegiet.

Havsfiskelaboratoriet
Beståndsuppskattningar för de 
kommersiellt viktiga fiskarterna 
utgör den största delen av havsfis­
kelaboratoriets verksamhet. Detta 
är ett kontinuerligt pågående ar­
bete som sker i ett internationellt 
samarbete inom Internationella 
havsforskningsrådet (ICES), där 
laboratoriet är engagerat i ett 30- 
tal arbetsgrupper. Forskare från 
laboratoriet innehar för närvaran­
de ordförandeposterna i två av 
ICES kommittéer.

Beståndsuppskattningarna består 
av fyra delar, akustiska undersök­
ningar, analys av fiskprover, re- 
kryteringsundersökningar samt 
utarbetande av flerartsanalyser.
Genom beståndsuppskattningar­
na följs det vikande torskbestån­
det i Östersjön vilket utgör det 
största problemet för svenskt fiske 
för närvarande. Även om årsklass 
1991 är något starkare än tidigare 
års är årsklasserna 1992 och som 
det tycks även 1993 mycket svaga. 
Laboratoriets beståndsberäkning- 
ar bearbetas vidare i ICES arbets­
grupper och de prognoser som 
dess rådgivande grupp ACFM ger 
är viktigt underlag för förhand­

lingar inom bl a Fiskerikommis­
sionen för Östersjön.

I takt med torskbeståndets ned­
gång har intresset för odling och 
utsättning av torsk i bestånds- 
främjande syfte ökat. Ett torskod- 
lingsprojekt startade vid Havsfis­
kelaboratoriet 1990, primärt inrik­
tat på förstärkningsutsättningar i 
Bottenhavet. Odlingssystemet har 
fungerat bra för piggvar, rödspot- 
ta och torsk från västerhavet, me­
dan Östersjötorsk varit svår att 
odla. Liknande försök har också 
med klent odlingsresultat hittills, 
utförts bl a på Gotland och Born­
holm.

Hälsotillståndet hos fisk och skal­
djur följs kontinuerligt. Fortsatt 
uppföljning av den svampinfek­
tion som drabbat sillbeståndet i 
Öresund och i Västerhavet har 
gjorts.

SKAGEX (the Skagerrak Experi­
ment) är en internationell under­
sökning ledd från Havsfiskelabo­
ratoriet. Omkring 20 vetenskapli­
ga institutioner är nu engagerade 
i bearbetningen av det material 
som insamlats. Resultaten visar 
att hydrodynamiken i Skagerrak 
är av en helt annan storleksord­
ning än man förut antagit. Orsa­
kerna till att Skagerrak är mer nä- 
ringsrikt än omkringliggande 
havsområden ligger i vattenmas­
sornas ursprung och förflytt­
ningsvägar. Uppvällningsfeno- 
men av olika slag spelar också stor 
roll. Arbetet fortsätter med bl a en 
detaljerad modell och en dataatlas 
som underlag för vidare bearbet­
ningar.

Förutom över budgetmedel har 
laboratoriets verksamhet finan­
sierats genom externa anslag från 
EG-källor, Nordiska ministerrå­
det, Gullmarsfonden, Britta och 
Sven Rahmns stiftelse, SJFR samt 
Naturvårdsverket. Medlen från 
Rahmnska stiftelsen har använts 
för undersökningar i Kattegat bl a 
över havskräftans biologiska och 
ekologiska förhållanden. Dessa 
undersökningar har kombinerats 
med experimentella studier i ak­

varier rörande olika yttre fakto­
rers inverkan på individerna.

Havsfiskelaboratoriet har också 
genomfört eller deltagit i under­
sökningar över trålredskaps in­
verkan på bottnarna och studier 
över fyrkantsmaskor och rister i 
torsk- och kräfttrålar.

Vid Havsfiskelaboratoriets filial i 
Karlskrona, Östersjölaboratoriet, 
har hög prioritet givits åt under­
sökningar av bifångster i trålfisket 
med tätmaskiga sill/skarpsilltrå­
lar och i grimgarnsfisket efter ål. 
Bifångstundersökningen startade 
vintern 1993 och är en långtidsun- 
dersökning av stor praktisk bety­
delse ur fiskerinäringens syn­
punkt. Omfattande provtagning­
ar i kommersilla svenska 
torskfångster har fortsatt. Samar­
betet mellan fiskerinäringen och 
Östersjölaboratoriet har fördju­
pats i kontaktorganet för Östersjö- 
laboratoriets undersöknings- och 
forskningsverksamhet. I detta 
kontaktorgan ingår repre­
sentanter fiskarna, fiskberedning- 
sindustrin, tre länsstyrelser m fl.

Undersökningsfartyget 
Argos
Argos har under budgetåret ge­
nomgått en omfattande ombygg­
nad och modernisering för drygt 
5 milj kr. Det har framförallt inne­
burit förbättrade arbetsförhållan­
de i laboratorierna ombord samt 
på bryggan. Fartygets drifttid har 
uppgått till 32 veckor.

Undersökningsfartyget 
Ancylus
Även Ancylus har kompletterats 
under budgetåret och försetts 
med trålutrustning. Fartygets an­
vändning som fiskeriforsknings­
fartyg har därmed förbättrats vä­
sentligt. Ancylus används numer 
för de omfattande undersökning­
arna med ekointegrering och trål- 
ning i de stora sjöarna. Den totala 
driftstiden har varit 24 veckor.
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MEDVERKAN I INTERNATIONELLT 
UTVECKLINGSSAMARBETE

Fiskeriverket har ett omfattande engagemang som institutionell konsult åt främst SIDA 
och SAREC inom tekniskt utvecklingssamarbete. För verksamheten har verket en särskild 
enhet, SWEDMAR (Swedish Centre for Coastal Development and Management of 
Aquatic Resources).

Angola
Den mest omfattande delen av 
verksamheten utgör det svenska 
stödet till fiskesektorn i Angola. 
Pg a oroligheterna i landet under 
hösten 1992 evakuerades de flesta 
utländska experter vilket gjorde 
att verksamheten under en period 
kördes på sparlåga. Senare har 
dock de flesta kunnat återvända, 
dock utan familjer. Verksamheten 
inom fiskestödet har trots orolig- 
heterna kunnat fortsätta utan någ­
ra större begränsningar.

Fr om 1 april 1993 har SWEDMAR 
tagit över ansvaret för genomfö­
randet av hela det svenska fis­
kestödet och har därför inrättat ett 
kontor i huvudstaden Luanda. 
Stödet består av tre huvudpro­
gram, nämligen fiskeriforskning, 
hantverksfiske och fiskeskolan 
CEFOPESCAS. Under året har 
även ett stöd för att utveckla An­
golas fiskeriövervakning inklude­
rats.

Fiskeriundersökningar
Programmet för fiskeriundersök­
ningar arbetar efter en långsiktig 
plan för perioden fram till år 2003 
för att utveckla Angolas kapacitet 
att självständigt göra be- 
ståndsuppskattningar av fisk. För 
forskningsfartyget GOA har 
SWEDMAR tagit över beman­
ningen av befälstjänsterna från 
Transatlantic.

Omsättningen har under 
1992/93 ökat från 27 till 33 
milj kr. Verksamheten har 
främst omfattat uppbackning 
av eller ansvar för genomfö­
rande av bilaterala svenska 
insatser och medverkan i 
multilaterala insatser. Ett 
antal studier och utvärde­
ringar har även genomförts. 
De flesta uppdragen görs åt 
SIDA, men samarbetet med 
SAREC har också utvecklats 
och är betydande. SWED­
MAR har under senare år ar­
betat för att bredda verksam­
heten. Genom internationellt 
anbud har SWEDMAR fått 
ett uppdrag från fiskerimyn­
digheten i Malaysia vilket 
avslutades under hösten 1992.

Hantverksfisket
Hantverksprogrammet är inne i 
en omstruktureringsfas på grund 
av förändringen av de politiska 
och ekonomiska förhållandena i 
Angola. SWEDMAR har medver­
kat i arbetet med att ta fram en 
plan för att utveckla hantverksfis- 
keinstitutet (IPA) som ett instru­
ment för att stimulera utveckling 
av kust-och hantverksfisket i lan­
det.

Fiskeskolan
För fiskeskolan CEFOPESCAS har 
SWEDMAR svarat för uppback­
ningoch inköp samt även rekryte­
ring och anställning av korttids- 
personal. Genom utkontrakte- 
ringen inkluderas även långtids- 
personal.

Kustbevakning
Stödet till Angolas kustbevakning 
fick begränsas pga säkerhetsläget. 
Upphandlingen av ett kustbevak- 
ningsfartyg på charterbasis fick 
avbrytas och verksamheten har 
koncentrerats till utbildning, dels 
i Angola, dels utomlands (Portu­
gal, Storbritannien och Sverige).
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Guinea-Bissau
I Guinea-Bissau har det svenska 
stödet till mottagningsverksam- 
heten på Bubaque fasats ut. En 
bredare insats planeras med in­
riktning på att utveckla hant- 
verksfiskemyndigheten till ett or­
gan för att stimulera en utveckling 
av ett livskraftigt småskaligt fiske. 
SWEDMAR ansvarar för den 
svenska insatsen i programmet.

Bengaliska Bukten
Bland de multilaterala insatserna 
är Bengaliska Buktenprogrammet 
som drivs av FAO den mest om­
fattande. Det svenska stödet hål­
ler på att avslutas. SWEDMAR har 
medverkat i det årliga mötet med 
programmet och med rekrytering 
av biträdande experter och MFS- 
stipendiater (minor field studies). 
SWEDMAR ansvarar för genom­
förandet av en separat insats för 
att kartlägga miljösituationen 
runt Bengaliska bukten, denna av­
slutades med ett seminarium på 
Sri Lanka i januari 1993.

ALCOM
Fiskodlingsprogrammet ALCOM 
drivs av FAO i SADCC-regionen. 
SWEDMAR har under året delta­
git i mötet med programmets råd­
givande kommitté samt i diskus­
sioner om programmets framtid. 
Rekrytering av biträdande exper­
ter och MFS- stipendiater har ock­
så gjorts. SWEDMAR skall som 
närkonsult följa upp det svenska 
stödet till programmet. Uppdra­
get omfattar utöver bevakning av 
programmet en ämnesbevakning 
inom området akvakultur.

IMO
För det svenska stödet till IMOs 
miljöprogram har under året arbe­
tet koncentrerats till uppföljning 
och diskussion av programmets 
framtid.

Karibien
SIDA har inlett ett nytt stöd till 
Caribbean Environment Pro­
gramme. Stödet inriktas på att 
bygga upp ländernas kapacitet att 
planera för sin resursanvändning 
i kustområdena. För att följa upp 
det svenska stödet till program­
met som närkonsult följer SWED­
MAR programmet och genomför 
också en ämnesbevakning av 
kustutveckling och planering.

Sri Lanka
SWEDMAR har på SIDA:s upp­
drag tillsammans med deltagare 
från Sri Lanka genomfört en stu­
die av problem och behov inom 
havs- och kustområden på Sri 
Lanka.

Malaysia
SWEDMAR har efter anbudsför­
farande fått uppdraget att med­
verka till att utveckla en plan för 
Malaysias fiskeriforskning. Upp­
draget genomförs direkt för den 
malaysiska fiskerimyndigheten 
och finansieras av asiatiska ut­
vecklingsbanken. Det slutfördes 
under hösten 1992.

SAREC
Under året har ett samarbete med 
SAREC inletts. SWEDMAR svarar 
för administrationen av SARECs 
stod till ett regionalt program för 
marin forskning i Östafrika samt 
för de bilaterala programmen för 
Sri Lanka och Tanzania. Program­
met drivs i samarbete med Stock­
holms, Uppsala och Göteborgs 
universitet samt Fiskeriverkets 
Sötvattenlaboratorium.

REKRYTERING
Rekryterings- och resursbasverk­
samheten har varit omfattande. 
De snare omfattar bl a MFS-stu- 
der. Under året har ett 10 -tal kan­
didater rekryterats. Jämfört med 
tidigare år har studierna fått en 
större geografisk spridning.

ÖVRIGT
Liksom tidigare år genomfördes 
ett seminarium i samband med 
projektpersonalens semestrar för 
att utbyta erfarenheter mellan de 
olika projektverksamheterna.
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EKONOMISK REDOVISNING 1992/1993
FISKERIVERKETS CENTGRALA DEL ÖSTERSJÖLABORATORIET

Finansiering Utgifter Finansiering Utgifter

Anslag D 1 22.037.900:- 32.363.600:- Anslag D 1 1.634.300:- 2.428.800:-
Anslag D 2 4.000.200:- Anslag D 2 406.000:-
Anslag D 8 293.500:- Bidrag från AMS 159.500:-
Bidrag från AMS 1.337.400:- Fångstanalys 91.000:-
Fiskeavgiftsmedel 431.000:- Bifångster i Östersjön 72.300:-
SIDA-medel mm 2.368.700:- Övriga medel 65.700:-
Information 32.300:-
Investeringar, datan 1.046.100:-
Flyttkostnader 188.000:- SOTVATTENSLABORATORIET

Svensk-Danska broförbindelsen 130.700:- Finansiering Utgifter
Kompetensutvecklingsåtgärder 172.700:- Anslag D 1 5.315.000:- 15.829.100:-
Kräftor, regeringsuppdrag 265.200:- Anslag D 2 510.000:-
Utredn fiskenäringens utv 47.800:- Anslag B 5 392.000:-
Övriga medel 12.100:- Bidrag från AMS 14.200:-

Fiskeavgiftsmedel 2.945.100:-
Forskningsmedel SNV 2.308.100:-

SAMARBETSAVTAL MED SIDA SNV kalkuppföljning 1.323.200:-
Ersättning för fiskmärkning 305.700:-

Finansiering Utgifter Signalkräftor 
SJFR

191.800:-
Medel frän SIDA 32.849.100:- 32.849.100:- 875.100:-

Nordic Journal 30.600:-
Kräftodling Norrland 512.200:-
Inventering Uppland 164.400:-
Bidrag från WWF 197.100:-

HAVSFISKELABORATORIET SAREC 299.900:-
Finansiering Utgifter Utredn mm P Nyberg 180.700:-

Anslag D 1 7.349.100:- 15.609.900:- Undersökning siklöja 86.900:-

Anslag D 2 1.000.700:- Workshop Nordic crayfish 52.800:-

Bidrag från AMS 1.527.700:-
Övriga medel 124.300:-

Forskningsmedel SNV 70.000:-
SJFR 441.500:- KUSTLABORATORIET
SIDA-medel mm 553.300:-
WWF 42.500:- Finansiering Utgifter

Nordiska ministerrådet 826.500:- Anslag D 1 746.900:- 24.170.000:-
Rahms stiftelse 302.100:- Anslag D 2 1.070.000:-
Torskodlingsförsök 1.701.300:- Bidrag från AMS 175.200:-
EFP 44.200:- Miljöövervakning 21.355.600:-
Utsättning rödspotta 430.600:- Integrerad fiskövervakning 588.100:-
Data 111.900:- Övriga medel 234.200:-
Svampsjukdom och fisksjukd. 227.900:-
BITS 79.700:-
Flerartsanalys 105.400:-
Hälsostatus kräftdjur 68.600:-
Svensk-Danska broförbind. 50.000:-
Fångstanalys 105.400:-
ESMAC sjöugglan 73.200:-
Kräftselektion Bohusfonden 65.500:-
Hydroakustiska översikter 62.300:-
Rekrytering av ungfisk 51.500:-

Övriga medel 319.000:-
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UNDERSÖKNINGSFARTYGET ARGOS UTREDNINGSKONTOREN

Finansiering Utgift Finansiering Utgifter

Anslag D 1 13.678.000:- 14.193.500:- Samtliga utredningskontor 19.921.800:-
Bidrag AMS 315.500:- (15.999.500:-)
Resursutjämning 200.000:- LULEÅ 7.172.900:-
(Avskrivning 1.250.000:-) Anslag D 1 876.800:-
(Avskrivning ombyggnad 556.000:-) Bidrag AMS 760.700:-

Fiskeavgiftsmedel 346.200:-
Villkorsmedel 331.400:-

UNDERSÖKNINGSFARTYGET ANCYLUS Laxprojektet 661.000:-
Finansiering Utgifter Laxkompensationsprogrammet 453.400:-

1.220.900:- Kalixälvprojektet 694.200:-

(1.422.510:-) Kustfiskeprojektet 64.800:-

Anslag D 1 1.220.900:- EG-medel 328.600:-

(Avskrivning 150.000:-) projektet 38.900:-

(Avskrivning ombyggnad 51.610:-) Arjeplogsprojektet
Sikuppföljning

643.400:-
57.400:-

Övriga medel 132.300:-
FISKERIFÖRSÖKSSTATIONEN ÄLVKARLEBY Utr i vattenmål anslag D1 1.783.800:-

Finansiering Utgifter HÄRNÖSAND 4.251.900:-
Anslag D 1 436.600:- 5.963.800:- Anslag D 1 813.600:-
Anslag D 2 - 10.500:- (6.392.800:-) SIDA-medel mm 65.500:-
Bidrag från AMS 715.400:- Fiskeavgiftsmedel 311.200:-
SJFR 217.600:- EG-medel 567.000:-
Anslag 10:5 3.507.800:- Villkorsmedel 186.000:-
Anslag 10:6 650.000:- Laxkompensationsprogrammet 18.000:-
Försäljning 446.900:- Kontrollprogram Husum 81.100:-
(Ökning av lager 429.000:-) Kustfiskeprojektet 65.500:-
Ombyggnad 2.253.000:- Telemetri 98.000:-
Brobacken etapp 1 10:5 1.290.600:- Flottleder Dalälven 109.500:-
Etapp 2 Vattenfall LAN 10:5 132.500:- Övriga medel 141.700:-
Dokum. av fisket i Dalälven 14.300:- Utr i vattenmål anslag D1 1.794.800:-
Forskning och försök 272.100:-
Information och turism avg 183.300:- JÖNKÖPING 8.497.000:-
Kungsådran 269.200:- Anslag D 1 1.531.600:-
Särskilda projekt 91.000:- Bidrag från AMS 43.500:-

Fiskeavgiftsmedel 551.100:-

FISKERIFÖRSÖKSSTATIONEN KÄLARNE
Ålyngeluppsaml Trollhättan 

Kalkanslag Länsstyrelsen 
Gullspångsälven

33.600:-
281.700:-

Finansiering Utgifter 53.800:-
Anslag D 1 6.245.800:- 10.529.500:- Borås kommun kalkning 68.200:-
Anslag 10:6 600.000:- (10.307.200:-) Werner AB Lindomeån 39.400:-
Försäljning 1.573.800:- Fiskevårdsproj Ringsjön 1.598.700:-
Täckningskonto 1.880.600:- Kalkning Högvadsån 43.200:-
Regnbåge avelsprogram 124.100:- Marinen 46.500:-
WWF 105.200:- Provfiske Mäsen 25.500:-
(Minskning av lager - 222.300:-) Bohuslän kustvattenkontroll 258.200:-

Svensk-Danska broförbind. 747.200:-
Ljungskile E 6 18.900:-
Finjasjön åtgärdsprogram 1.362.000:-
Laxstationen Gullspång 305.100:-
Landvetter flygplats 57.500:-
Uppdrag utredningskontoret 95.000:-
Övriga medel 232.500:-
Utr i vattenmål anslag D1 1.103.800:-
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FISKEHAMNARNA

Finansiering Utgifter

Taxeinkomster 10.800:- 9.400:-
Överskott - 1.400:-

FISKENÄMNDERNA

Finansiering Utgifter

Anslag D 1
Övriga medel

387.000:-
- 25.300:-

361.700:-

PRISREGLERINGSKASSAN FÖR FISK

Finansiering Utgifter

Prisregleringskassan 285.381.000:- 285.381.000:-

SUMMA ANSLAG 463.085.100:-

(465.299.410:-)

BIDRAG TRANSFERERINGAR M M

D 2 Främjande av fiskenäringen 1.034.100:-
D 3 Isbrytarhjälp åt fiskarbefolkningen 76.400:-
D 4 Bidrag till märkn av fiskegränser mm 559.100:-
D 4 Bidrag till fiskets rationalisering 22.048.400:-
D 6 Täckande av förluster vid statlig
kreditgaranti till fiske 13.216.800:-
D 8 Ersättn. för intrång i enskild fiskerätt m m 13.290.200:-
D 9 Bidrag till fiskevård m m 4.201.600:-
B 5 Åtgärder mot försurningen, fiskevårdsåtg. 1.605.500:-
Fiskeavgiftsmedel 9.020.900:-
EG-medel utsättn. av laxfisk, laxsmolt och ål mm 6.742.300:-
Villkorsmedel 4.539.700:-
Workshop Nordic crayfish 2.784.500:-
Summa bidrag transfereringar 79.119.500:-

Summa kronor 542.204.600:-

(544.418.910:-)
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